en cada fecha de los avalúos están sujetos a variabilidades a tal grado que no pueden
ser proyectados fácilmente por los usuarios de la información; los resultados de los
avalúos dependen de muchas variables como el estado de conservación o tipo de
mantenimiento, la obsolescencia y el uso previsto, y del juicio o criterio del perito
valuador; por lo tanto, todas las cuentas que tengan relación directa con el revalúo
(depreciación, pasivo por impuesto diferido, utilidad /pérdida del ejercicio), tampoco
pueden ser predictivos y resultan menos útiles en la toma de decisiones a los usuarios
de los estados financieros. Por el contrario, el modelo del costo que mantiene constante
los montos a los que fueron adquiridos los bienes conservan su valor predictivo, lo que
brinda más relevancia a la información financiera.

Este cambio en la política contable se ha contabilizado retroactivamente y la información
comparativa para 2018 ha sido reexpresada.

Un resumen de los saldos contables se presenta a continuación:

Efectos en el estado de situación financiera:

Saldos contables

Previamente
reportados
1 de enero

de 2018

Efecto de la
reexpresión
retroactiva

Reexpresado

1 de enero
de 2018

Superávit por revaluación (8,902,164) 8,902,164 0
Costo de activos revaluados 16,268,773 (16,268,773) 0
Depreciación de activos revaluados (4,614,110) 4,614,110 0
Pasivo por ISR diferido (2,739,173) 2,739,173 0
Utilidades retenidas (22,185,699) 12,454 (22,173,245)

Saldos contables

Previamente
reportados

31 de diciembre
de 2018

Efecto de la
reexpresión
retroactiva

Reexpresado
31 de

diciembre
2018

Superávit por revaluación (19,990,561) 19,990,561 0
Costo de activos revaluados 32,060,115 (32,060,115) 0
Depreciación de activos revaluados (4,740,789) 4,740,789 0
Pasivo por ISR diferido (7,315,439) 7,315,439 0
Utilidades retenidas (25,451,652) 12,503 (25,439,149)

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIA
(Subsidiaria de EPM Latam, S.A.)
(La Libertad, República de El Salvador)

Notas a los Estados Financieros Consolidados

12

Efectos en el Estado de Resultados Integral:

Saldos contables

Previamente
reportados
1 de enero

de 2018

Efecto de la
reexpresión
retroactiva

1 de enero
de 2018

Gasto por depreciación 5,495,561 (484,727) 5,010,834
Otros gastos de operación 5,093,849 (53,742) 5,040,107
Utilidad neta 10,876,684 538,469 11,415,153

Saldos contables

Previamente
reportados

31 de diciembre
de 2018

Efecto de la
reexpresión
retroactiva

31 de

diciembre
2018

Gasto por depreciación 5,789,755 (440,440) 5,539,315
Otros gastos de operación 2,948,290 (41,333) 2,906,957
Utilidad neta 13,664,595 481,773 14,146,368

(c) Responsabilidad de la información, estimaciones contables realizadas y fuentes clave de

incertidumbre en las estimaciones
La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Junta Directiva
y Administración de la Compañía. Para la elaboración de los mismos, se han utilizado ciertas
estimaciones contables realizadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y compromisos que figuran registrados en ellos, con base en la experiencia y otros
factores relevantes. Los resultados finales podrían variar de dichas estimaciones.

Estas estimaciones contables son revisadas sobre una base continua. Las modificaciones a los

[…]

Para el cálculo de las obligaciones laborales, la Compañía toma de referencia el último salario
devengado por el trabajador y para efectos de determinar el costo y provisión de estos beneficios
se utiliza el método de Crédito de Unidad Proyectada basado en valuaciones actuariales al final de
cada año fiscal de la Compañía. El costo por servicio y costo por interés son registrados en los
resultados integrales del año en incluidos en los gastos de personal - seguridad social y costo de
pensiones.

Las principales hipótesis actuariales utilizadas han sido las siguientes:

 2019  2018

Tasa de descuento utilizada 3.49

4.7%

Tasa incremento salarial 1.5

1.5%
Tabla de mortalidad CS0-80

CS0-80

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIA
(Subsidiaria de EPM Latam, S.A.)
(La Libertad, República de El Salvador)

Notas a los Estados Financieros Consolidados

41

Un resumen del resultado del análisis de sensibilidad de los supuestos actuariales es el siguiente:

Supuestos

Aumento en
la tasa de

descuento en
+1%
US$

Disminución
en la tasa de
descuento en

-1%
US$

Aumento en
incremento
salarial en

+1%
US$

Disminución
en incremento

salarial
en -1%

US$

Provisión por Obligaciones Laborales  (382,849) 428,543  432,928   (393,606)

Incremento

salarial
Tasa de

descuento Rotación
Obligación por

beneficio Efecto
   US$ US$

Escenario 1  1.50%  3.49% 5.92%  6,664,751   0

Escenario 2
Incremento
Salarios  2.50%  3.49% 5.92%  7,097,679  432,928

Escenario 3
Decremento
Salarios  0.50%  3.49% 5.92%  6,271,145  393,606

Escenario 4
Incremento tasa de
descuento  1.50%  4.49% 5.92%  6,281,902  382,849

Escenario 5
Decremento tasa de
descuento  1.50%  2.49% 5.92%  7,093,294  428,543

(18) Impuestos, Contribuciones y Tasas por Pagar

Los impuestos, contribuciones y tasas por pagar al 31 de diciembre se detallan a continuación:

 2019  2018

 US$  US$

Impuestos por pagar 906,276  496,008
Retenciones legales 284,161  285,260
Contribución especial para el plan de seguridad ciudadana 979,234  115,657
Tasas municipales por pagar 767,716  824,505

 2,937,387  1,721,430

(19) Provisiones

Los saldos de las provisiones al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2019  2018
 US$  US$

Provisiones por compensaciones regulatorias a clientes 548,000  591,936
Provisiones legales 82,524  82,524

Total provisiones 630,524  674,460

DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL SUR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIA
(Subsidiaria de EPM Latam, S.A.)
(La Libertad, República de El Salvador)

Notas a los Estados Financieros Consolidados

42

(20) Ingresos Diferidos

Los saldos de los ingresos diferidos al 31 de diciembre se presentan a continuación:

 2019  2018
 US$  US$

Pasivo corriente
Cobros por contratos con clientes 595,445  485,396
Ingresos diferidos 147,008  148,868

Total pasivo corriente 742,453  634,264

Pasivo no corriente
Ingresos diferidos 3,360,330  3,458,527

Total ingresos diferidos 4,102,783  4,092,791

El movimiento de los ingresos diferidos se muestra a continuación:

 2019  2018
 US$  US$

Ingresos diferidos
Saldo inicial 4,092,791  4,303,700
Incremento 1,370,821  1,262,563
Amortización (1,360,829)  (1,473,472)

Total ingresos diferidos 4,102,783  4,092,791
Menos: Porción circulante (742,453)  (634,264)

Porción largo plazo 3,360,330  3,458,527

Los ingresos diferidos de la Compañía provienen de subsidios recibidos para la construcción de
infraestructura eléctrica rural que se incluye en el rubro Sistemas de Distribución de Energía.  Los
ingresos diferidos se registran bajo el método de la renta, el cual establece que los ingresos por la
subvención recibida se reconocen en el resultado de uno o más períodos con base a la vida útil
estimada de los activos relacionados.

(21) Patrimonio

Capital social
El capital social al 31 de diciembre de 2019 y 2018 por US$12,282,292 estaba integrado por 3,070,573
acciones comunes a US$4.00 cada acción, totalmente suscritas y pagadas.